



## 2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月8日

上場会社名 ハリマ共和物産株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7444 URL <https://www.harimakb.co.jp>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 匡輝  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 柳内 成弘 (TEL) 079-253-5217  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	15,583	△8.8	560	△1.6	584	△7.2	324	△19.7
2025年3月期第1四半期	17,087	7.1	569	24.8	629	20.0	404	22.6

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 452百万円(302.7%) 2025年3月期第1四半期 112百万円(△73.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	60.29	—
2025年3月期第1四半期	75.25	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	36,896	24,989	67.6
2025年3月期	36,296	24,805	68.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 24,959百万円 2025年3月期 24,776百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	0.00	—	55.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	30,000	△10.1	860	△21.8	1,160	0.0	805	4.9	149.53
通期	59,000	△4.6	1,400	△26.8	1,770	△8.3	1,230	△4.6	228.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	5,441,568株	2025年3月期	5,441,568株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	58,185株	2025年3月期	58,185株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	5,383,383株	2025年3月期1Q	5,374,153株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(四半期連結損益計算書)	5
(第1四半期連結累計期間)	5
(四半期連結包括利益計算書)	6
(第1四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、堅調な企業業績を受けて緩やかに景気回復基調となっているものの、米国における通商政策の影響や依然として不安定な国際情勢を受けて、先行きが不透明な状況が続いております。

当流通業界におきましては、所得の改善を背景とした個人消費の回復や、インバウンド需要の高まりを受けて関連商品の販売が伸長しているものの、全般としては物価上昇に伴う消費者の節約志向も依然として強く、引き続き今後の収益が見通しづらい状況となっています。

こうした状況下において、当社グループは卸売業の保有する商流・物流・商品開発・情報・金融など様々な機能を活かし、時代とともに変化する卸売業への要請に応えるべく、全社一丸となって取り組んでまいりました。中でも商流・物流のネットワークにおいては、取引先の要望にスピーディに対応できる体制を整えるとともに、商流・物流一体となった総合的な流通サービスの提案を推し進めてまいりました。また、感染症などから従業員の安全を確保するべく、労働環境の整備や衛生管理を徹底し、卸売業としての社会的使命を継続して果たせる体制づくりを進めております。

上記の結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高は猛暑対策商品やインバウンド向け商品の販売が拡大したものの、一部得意先による取引見直しの影響を受けて15,583百万円（前年同期比8.8%減）となりました。利益面は、運賃等の経費減少があったものの、売上総利益の減少の影響が大きく、営業利益は560百万円（前年同期比1.6%減）、経常利益は584百万円（前年同期比7.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は324百万円（前年同期比19.7%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、36,896百万円（前連結会計年度末比600百万円増加）となりました。流動資産につきましては、18,239百万円（前連結会計年度末比504百万円増加）となりました。主な増減の要因としましては、その他の流動資産が1,290百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が1,066百万円、現金及び預金が687百万円それぞれ増加したことによるものであります。固定資産につきましては、18,657百万円（前連結会計年度末比95百万円増加）となりました。主な増減の要因としましては、投資その他の資産が195百万円増加したことによるものであります。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は、11,907百万円（前連結会計年度末比416百万円増加）となりました。流動負債につきましては、8,350百万円（前連結会計年度末比322百万円減少）となりました。主な増減の要因としましては、支払手形及び買掛金が799百万円増加したものの、その他の流動負債が1,081百万円減少したことによるものであります。固定負債につきましては、3,556百万円（前連結会計年度末比739百万円増加）となりました。主な増減の要因としましては、長期借入金が698百万円増加したことによるものであります。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、24,989百万円（前連結会計年度末比183百万円増加）となりました。主な増減の要因としましては、その他有価証券評価差額金が127百万円、利益剰余金が55百万円それぞれ増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績につきましては、2025年5月14日の「2025年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,584,974	4,272,810
受取手形及び売掛金	8,191,192	9,258,000
電子記録債権	1,321,957	1,415,514
商品	2,533,596	2,480,583
その他	2,103,095	812,437
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	17,734,816	18,239,346
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,128,865	2,085,649
土地	4,317,025	4,317,025
その他（純額）	7,449,612	7,399,406
有形固定資産合計	13,895,503	13,802,081
無形固定資産	88,711	82,491
投資その他の資産	4,577,596	4,772,845
固定資産合計	18,561,812	18,657,418
資産合計	36,296,628	36,896,764
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,187,664	4,986,711
短期借入金	770,000	710,000
未払法人税等	381,067	273,346
賞与引当金	104,760	32,747
1年内返済予定の長期借入金	379,972	579,968
その他	2,850,127	1,768,145
流動負債合計	8,673,591	8,350,918
固定負債		
長期借入金	1,311,713	2,010,058
役員退職慰労引当金	431,315	426,306
退職給付に係る負債	444,630	433,789
その他	629,522	686,621
固定負債合計	2,817,180	3,556,774
負債合計	11,490,772	11,907,693

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	719,530	719,530
資本剰余金	763,336	763,336
利益剰余金	22,223,043	22,278,418
自己株式	△50,225	△50,225
株主資本合計	23,655,684	23,711,059
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,189,987	1,317,604
土地再評価差額金	△69,213	△69,213
その他の包括利益累計額合計	1,120,774	1,248,391
非支配株主持分	29,396	29,621
純資産合計	24,805,855	24,989,071
負債純資産合計	36,296,628	36,896,764

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	17,087,862	15,583,064
売上原価	15,131,631	13,671,245
売上総利益	1,956,231	1,911,818
販売費及び一般管理費	1,386,253	1,351,190
営業利益	569,977	560,628
営業外収益		
受取利息及び配当金	27,110	29,675
業務受託手数料	10,563	10,598
為替差益	20,917	-
その他	9,613	12,517
営業外収益合計	68,204	52,791
営業外費用		
支払利息	196	5,425
持分法による投資損失	7,235	14,050
為替差損	-	9,376
貸倒引当金繰入額	1,020	-
営業外費用合計	8,451	28,852
経常利益	629,730	584,568
税金等調整前四半期純利益	629,730	584,568
法人税等	224,800	259,800
四半期純利益	404,930	324,768
非支配株主に帰属する四半期純利益	522	224
親会社株主に帰属する四半期純利益	404,407	324,543

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	404,930	324,768
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△292,597	127,616
その他の包括利益合計	△292,597	127,616
四半期包括利益	112,333	452,384
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	111,810	452,160
非支配株主に係る四半期包括利益	522	224



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当社は「卸売事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	125,882千円	132,054千円